



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Pacjenta

*Krystyna Barbara Kozłowska*

RzPP-ZIP-0731-9-4/DL/10

Warszawa, 14 czerwca 2010 r.

**Pani**

**Ewa Kopacz**

**Minister Zdrowia**

*Szanowna Pani Minister*

Biuro Rzecznika Praw Pacjenta uprzejmie informuje, iż w związku z występującą w Polsce powodzią, zalaniem domostw i gospodarstw, a tym samym podwyższonym ryzykiem wybuchu epidemii, szczególnie w zakresie chorób zakaźnych przewodu pokarmowego, wystąpiło do Konsultanta Krajowego w dziedzinie Epidemiologii Pana Prof. dra hab. Andrzeja Zielińskiego, Konsultanta Wojewódzkiego dla województwa warszawskiego w dziedzinie Epidemiologii, Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Warszawie Pani Małgorzaty Czerniawskiej-Ankierstejn oraz Konsultanta Wojewódzkiego dla województwa warszawskiego w dziedzinie Pediatrii Pana Prof. dra hab. n. med. Andrzeja Radzikowskiego, z prośbą o opinię dotyczącą konieczności zaszczepienia mieszkańców terenów zalanych szczepionką przeciwko wirusowemu zapaleniu wątroby typu A i typu B.

Konsultant Krajowy w dziedzinie Epidemiologii Pan Prof. dr hab. Andrzej Zieliński stwierdził, iż w Polsce jest bardzo niska zapadalność na wirusowe zapalenie wątroby typu A i dur brzuszny, dlatego też nie widzi konieczności przeprowadzenia masowych szczepień. Natomiast należy dokładnie badać otoczenie każdego przypadku zakażenia oraz jego kontaktów, co należy do obowiązków Wojewódzkich Inspektorów Sanitarnych.

W sytuacji powodziowej, według Pana Profesora Andrzeja Zielińskiego, problem może stanowić zakażenie laseczkami tężca. Zalecenie szczepienia przeciw tężcowi co 10 lat po ostatnim szczepieniu w 19. r. ż. często nie jest respektowane. Najbardziej zagrożone są

niezaszczepione osoby po 30. r. ż., pracujące przy usuwaniu szkód po powodziowych, gdzie łatwo może dochodzić do skaleczeń i zabrudzenia ran. Dlatego też te osoby powinny się zaszczepić. Wszystkie osoby ze służb mundurowych pracujące przy zabezpieczeniu ludności, umacnianiu wałów i usuwaniu szkód powodziowych powinny być zaszczepione przeciw tężcowi z mocy prawa.

Na temat konieczności zaszczepienia osób z terenów powodziowych szczepionką przeciwko wirusowemu zapaleniu wątroby typu B, Pan Profesor Andrzej Zieliński nie wypowiedział się.

Podobnie Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Warszawie Pani Małgorzata Czerniawska-Ankierstejn nie widzi obecnie zasadności przeprowadzenia masowych szczepień przeciwko WZW typu A i typu B.

Natomiast Konsultant Wojewódzki w dziedzinie Pediatrii Pan Prof. dr hab. n. med. Andrzej Radzikowski poinformował, iż konieczne jest jak najszybsze zaszczepienie wszystkich osób do lat 50 z terenów dotkniętych powodzią szczepionką skojarzoną przeciw WZW A+B w cyklu 0, 1 miesiąc, 6 miesięcy. Po 50-60. r. ż. konieczne jest szczepienie tylko przeciw WZW typu B (cykl 0, 1 miesiąc, 6 miesięcy), gdyż osoby z tej grupy, szczególnie ze wschodnich rejonów Polski, na ogół przechodziły w dzieciństwie WZW typu A, zatem nabyły odporność. Osoby zaszczepione przeciw WZW typu B w ramach „kalendarza” obowiązkowych szczepień ochronnych powinny być zaszczepione tylko przeciw WZW typu A w cyklu 0, 6-12 miesięcy, specjalnie przeznaczoną dla nich szczepionką z podwojoną dawką antygeny. Ponadto konieczne jest zaszczepienie przeciw tężcowi (DTP, DT lub pourazowe szczepienie T) osób, które nie były szczepione w ciągu ostatnich 10 lat.

Reasumując, Biuro przekazuje powyższe rozbieżne opinie dotyczące konieczności zaszczepienia osób z terenów zalanych w czasie tegorocznej powodzi z uprzejmą prośbą o wykorzystanie ich przy planowaniu działań Ministra w zakresie przeciwdziałania epidemii chorób zakaźnych związanej z wystąpieniem powodzi.

Z poważaniem  
D. Dobos